¹ Fehlt in Chigi wohl nur durch ein Versehen des Schreibers. — ² *E I* arcem. — ³ *E I* gestrichen. — ⁴ *E I* splendidus.

latum accepi. hospitalitatem, magnificentiam ac liberalitatem ego ipse sum contemplatus. neque hic sicut plerique bona ecclesie inter necessarios partitur aut in alios inlaudabiles usus convertit, sed elargitur pauperibus Christi quam plurima, nec princeps est his in partibus, ante cujus hostium plures pascantur inopes. taceo elemosinas, quas clanculum facit, nam et comitibus et baronibus nonnullis occulte subvenit, quos rota fortune instabilis precipitavit. patet preterea domus ejus preclaris semper hospitibus et licet ea resistentia, quam sibi Albertus, Austrie dux, fecit, qui postea rex Hungarie, Bohemie ac Romanorum fuit, in octoginta milibus aureorum suam ecclesiam dampnificavit, hic tamen postea quam pacem nactus est, in edificiis tum castrorum tum ecclesiarum reparandis septem et viginti milia florenorum exposuit, in redimendis autem censibus et prediis, pignore datis, tria et viginti milia. utinam tales prelatos Tridentina sortita fuisset ecclesia. sed quid ego ista commemoro? sequar, quod cepi. erat jam prandium opiparis epulis appositum, ascendimus aulam ibique juxta fenestram, quam levis aura perflabat, consedimus. primus erat episcopus, secundus cancellarius, tertius illustris comes Ortenbergensis, quartus propositus Frisingensis, vir et nobili loco natus et juris interpret. sed nec mihi ultimus locus in tam sublimi mensa negatus est. credo me alienigenam honorare voluerunt. nichil lautius illa quadra fuit, nec tam florentes epulas Metellus, questor Hispanie, dicitur habuisse, nec tam exquisita fercula Crispinius aut Apicius et alii Romani vorabant, postquam abrogatis cibariorum legibus prisca severitas luxui cessit maligno. mos Germanorum est, pisces carnibus admiscere, nec felix putatur, qui tantum carnibus vescitur. fuerunt igitur suavissimi pisces appositi, quos tum Danubius propinquus tum Trauna preterlabens administrabat. nescio quem accipenserem laudant antiqui quasve murenas. ego inter edendum sepe recordatus sum ejus, quem Aristoteles dicit collum gruis optavisse, ut quam maxima ciborum voluptate perfrueretur. inter carnes autem ardeam comedimus, turdos atiles, orices, cervum, aprum, leporem. omitto reliqua, ne, dum hec legis, salivam in labra deducas mundatosque dentes lactuca fatiges. inter alias autem voluptates jocundissimum erat servatas per hiemem glacies in ferventi estu mensis apponi vivaque illis reddi frigidiora. quid tibi de urbanitate, facetiis miroque dicendi lepore hujus prelati satis potuerim dicere? sunt nonnulli, qui

hospites quasi verecundia coacti vocitant omnemque morsum dinumerant ac, cum agnum lacerari dentibus cernunt, non minus tristantur quam si propria membra manderentur. at hic presul tunc dolebat tunc increpabat hospites, cum cessare videbat, nec, quod edulia ponerentur sed quod non esa fuissent, querebatur. quod si, ut dicimus, nobilitat viles frons generosa dapes, quid tunc dicemus, cum laute mense copiosisque apparatus et vultus leti et verba gratissima adjunguntur. postquam vero exempta fames epulis menseque remote sunt, ducit nos pontifex per castrum locaque singula monstrat, situm ostendit et quicquid est laudabile in aperto facit. prebe aures paululum, locum tibi describam, ut cum legeris exilarari etiam possis. castellum hoc in ea terra est, que inter Bavariam et Austriam jacet marchionatus Anasi. quidam volunt, hanc esse portionem Austrie, postquam ibi ducatus erectus est. sedet autem castellum in rupe Traune, cui ab oriente Austria est, ab occidente Bavaria. boream sibi Bohemia prebet, austrum Stiria. Trauna fluvius est mire prospicuitatis, qui ex Alpibus Stirie precipitatus quosdam lacus efficit, exinde per quinquaginta milia passuum discurrens planitiemque peramenam secans, non longe ab hoc castello fertur in Histrum. habet hic annis miri saporis pisces, nec scio an alius feracior sit. scripsi jam tibi cursum ejus, qui admodum brevis est. jus in eo piscendi multorum est: Pataviensis ecclesia duodecim habet piscatores, quorum quilibet tres ministros secum ducit. dux Austrie quatuor, comites de Schaunberg¹ totidem, dominus de² Walsee, prepositus sancti Floriani, domini de Trauna et de Lichtenstaysn totidem, qui pro libito suo piscantur ac familias suas nutriunt. preter hos tamen, qui in horum manus pisces deveniunt, ad theolonium hujus opidi quadraginta piscium modii quotannis ducuntur ex his, qui ad mensuram venundantur, nam gradiusculi numeratim venduntur. modius autem permagna mensura est, et ultra quam reputes capax. quid plura? nusquam terram aut arenam juxta hoc flumen effodies, quin aqua introcrescente mox pisces invenias. hoc quemadmodum vides ad ornamentum castelli locique voluptatem plurimum conducit. sed adhibe amplius tete mihi locumque intueri melius. mihi si castrum aliquid detur inhabitandum, ubi ad recreationem vivere velim, hoc potissimum placeret. quid

¹ *E I* Schaunberga. — ² *E I* gestrichen.

enim est ad plenum letamen necessarium, quod hic desideretur? fateor non esse hic vineta nec oliveta, non ficus, non cedros, non poma Punica et alia quedam, que apud Italos habentur complurima. sed vina huc ex Austria quam gratissima perferuntur, amica nature gustuique suavia, que nos in prandio affatim bibimus, nec ex Athesi desunt aut ex Tergesto, quia ubi pecunia est, illuc et vina vehuntur. quod si desunt racemi et cum ficibus melones, sunt pira et poma admodum gustui sapida, sunt cerasa multimodi generis, est aer saluberrimus, ventulus suavis. si nudus incesseris, si os aperueris, si ventrem ostenderis et quantum vis aure perceperis, nichil exinde lederis. cum estus est quantumvis alibi maximus, semper in castro flatus respirat amenus. prospectus illinc ad novem decemve Teutonica miliaria protenditur: videntur montes, nemora, fluvii, campi, colles culti, vireta jocunda. hinc Trauna currit, illinc Hister prolabitur, prata quam plurima ridentia, cum tempus fert, circumspiciuntur. pomeria circa castellum tria sunt, duo altissimis communita foveis, nec vitibus omnino nuda, ubi stationes habentur et umbracule contra solem aptissima. si piscari velis, aque in oculis sunt, si aucupari, sepes quam plurime aviculis referte circumstant, si tibi venatio placet, vix ad mille passus silve distant, quarumvis ferarum genere plene. est in colle proximo nemus umbrosum, altissimis quercubus septum, quod fovea sepsque cingit in modum parci.¹ ibi quam plurime fere concluduntur, illic etiam nidi sunt quam plures, quos in arboribus humana diligentia ad usum ardearum custodit, que ibi porrectis cibis nutriuntur. in planitie feraces sunt agri, tantum frumenti siliginisque reddentes, ut ex eo, quod superest, castro munito facile possit vinum comparari. hec foris sunt, nunc arcem ipsam interius conspice. est, ut dixi, super alta rupe constructum castellum, ex tribus partibus ex planitie sursum erectum ac sua natura defensum. pars quarta duplicem habet foveam pontemque duplicem. profunditas fovearum altissima est. in hac parte turris est in celum tendens undique propugnaculis communita, in cujus summitate custos residet, qui cornu tubaque perpetuo clamitat, interdum et rusticam musam exagitat. murus castelli undique duplex est et in plerisque locis triplex. in medio vero platea est circularis ibique fons amenissimus scaturit, ac per

¹ *E I* parci seu leporarii.

fistulas ereas bis sex aquam propinat. fontis ambitus mar-
moreus est, inter columnium medium et tabernaculum, quod
desuper eminet, ereum est,¹ mirifice structum, ut Elcanoris opus
dijudices aut Policreti, cujus fabrica trecentis et mille aureis
empta est. septem circum procere ac frondose ulmi tenduntur
in celum, que umbram gratissimam reddunt. cena, dum estus
est, in cancellis apud hunc fontem paratur. pisces ex fluminibus
in fonte tanquam in vivario reservantur ac, dum sedes in prandio,
capi pisces et in popinam vivos deferri cernis, quos e vestigio
coctos manducas. est et alius fons lapideus, dulces ac per-
lucidas aquas effundens, tertius in coquina est, cujus canule
limphas in quaslibet ollas igni admotas inferunt. est preterea
hujus castris mirum privilegium sive consuetudo est: ruricole,
qui circum habitant, obnoxii sunt, quevis necessaria ad usum
castris prebere, exceptis his, que majoris habentur sumptus. dant
caseum, butirum, lac, ligna et fenum ad cloacas oportunum
gratis, mundant domum, ligna scindunt, incisoria² mensarum
exhibent, scutellas et cacabos lavant. post hec capellam vidi-
mus, ad divinum cultum perornatam, ubi tres are consecrate
sunt.³ in ambitu superiori post aulam majorem habitatio regi
parata erat, ubi hec loca notavi: stuba una tapetibus ornata
et Atrebatensibus pannis, camera perampla, ubi et lectus aureis
ornamentis et apparatu regio relucebat, ex qua et fenestra que-
dam in capellam prebebat intuitum. erat et studiolum per-
pulcrum, rursusque alia camera propinqua, post habitaculum
extra murum castris pontibus sustentatum, undique patulum in
occiduum ac septentrionem meridianumque solem respiciens, ubi
semper aura suavis respirat, cum alibi fervidus estus sentitur.
exhinc aditus per pontes in alteram fertur cameram, que extra
murum trabibus sustentata et orientem et arctoum et occiduum
solem intuetur, quam marescallus regis inhabitavit. secundum
locum dux Sigismundus obtinuit, qui et aulam et stubam et
thalamum non minori cultu quam rex habuit. ipse sibi pontifex
cancellariam servavit, ubi rursus alia mansio suis membris ad
usum principis erat ornata. cancellario perornatam cameram³
prebuit in alta turri ac sub eo Walthero, regis consiliario, locum

¹ *E I gestrichen.* — ² *E I discos.* — ³ *E I perpulcrum talamum.*

⁴ *Sie war der hl. Maria gewidmet (vgl. Erhard, Gesch. d. Stadt Passau, II, 78).*

dedit. partem castrî, que respicit orientem meridianumque phebum, castellanus ipse¹ cum conjuge ac nonnullis nobilibus dominabus occupavit. nam et ibi mansiones quam plures fuere, tum ample, tum decore, cellaria sub castro perampla et stabula multa. inter castellum et flumen Traunam villa quedam fuit aperta, quam hic pontifex brevi tempore muro cinxit et ad incolentium tutelam armavit atque his in locis Romanorum regem et Sigismundum Austriæ ducem suscepit, honoravit, pavit ac omnem peditatum equitatumque recreavit, neque contentus his sumptibus rursus cum rex Linciam perrexisset cum cancellario viam preripuit ac Pataviæ regiam majestatem mansit. est autem Patavia preclara divesque civitas inter Danubium Enumque sita, quam prisci cesares ecclesie tradiderunt. Danubius ex montibus Sueviæ venit, Enus ex Alpibus, qui Germaniam ab Italia determinant atque hoc in loco mixtus Danubio nomen amittit. urbs ipsa in longum tenditur nec magno negotio formam insule susciperet, si quis ab Eno foveam in Danubium duceret. nec enim quingenti passus sunt ex una in alteram aquam. sub Eno pons est ligneus, qui sexdecim habet arcus et civitatis partem, que trans flumen est, civitati majori conjungit. est et alius pons super Danubium, per quem via est ad montes, qui Bohemiam respiciunt. post hos montes fluvius alius, Niger, admodum perlabitur, qui ex Bohemia veniens, opidulum Iudeorum* et tertiam Pataviæ partem dividens, sub castro presulis Danubio, quasi ex opposito Eni, se immiscet. itaque tria flumina uno in loco conjunguntur ac propterea locum istum quidam verbo Italico passum, hoc est transitum vocitant. nam et per hunc locum merces Italiæ in Bohemiam ferebantur et superiores Teutonici vel Austriam vel Hungariam petebant, sicut et hodie fieri videmus. in medio urbis templum est divi Stephani, primi martiris, hujus episcopatus patroni, egregie ceptum sed nondum perfectum. chorus hic admodum pulcher edificatur sed, quia parce nimis tum civitas tum capitulum ad fabricam conferebat, Leonardus episcopus magnam pecuniam ad hoc opus dedit, adeoque jam celeriter edificatur, ut quadriennio putetur ex integro perfici posse.^b apud hoc templum edes episcopi sunt ad eam

¹ *E I* solem, prefectus arcis.

* *Die heutige Ilzstadt (Erhard II, 215).* — ^b *Der Bau war noch 1493 nicht vollendet (a. a. O. 45).*

partem, que respicit Enum, cum capacissime tum splendidissime, in quibus Fridericum cesarem ac Sigismundum ducem aptissime collocavit. esset res admodum longa, si tibi omnes edium partes vellem describere, si vel capelle reliquias sanctas vel aureos pannos, quibus undique menia vestita erant, ostendere contenderem. nescio, quis princeps non se his edibus egregie habitare putaret. ego et regibus et cesaribus atque ipsis ecclesie Romane summis pastoribus convenientissima hec palatia judicaverim, nisi quis fortan Hussitarum nimium sumptuosa hec sacerdotibus extimaverit. sed neque hic solum habitacula regibus digna sunt, sed trans Danubium quoque due sunt arces episcopi, altera in summo montis cacumine,^a altera in radicibus apud aquas,^b ubi Danubius et Niger, Bohemie fluvius, qui etiam fert uniones, conjunguntur. est ad sublimiorem arcem grandis ascensus atque difficilis, qui tantum ex uno angulo potest oppugnari, sed tot ibi munitiones addite sunt tam murorum quam fovearum, ut expugnari posse nulla vi hominum videantur. ibi et aule sunt et camere splendidissime, quas qui viderit nec ornatius aliquid nec munitius usquam esse putaverit, at ubi descenderis in castrum, quod¹ infra jacet, rursus ornatum majorem videbis, testudinatas cameras et aulas quam plures, lectos ad regium cultum stratos. mirari ego potius quam commendare potui. sunt meo iudicio Teutonici mirabiles mathematici omnesque gentes in architectura superant. at hic episcopus precipuus est, sive suapte natura in hoc inclinatus sive peritissimis magistris edoctus. vidi ego quam plurimas arces tum apud Italos tum apud alias gentes, sed ille vel ad bellum sustinendum constructe vel ad voluptatem parate fuerunt. has vero Leonardus episcopus ad utramque rem miro artificio coaptavit, ita ut nec ad jocunditatem nec ad tutelam ulterius quicquam desiderent, que omnia cancellario et mihi fuerunt ostensa, dum Patavie regem operiremur. venit autem rex die lune cum Sigismundo duce, 12. kalendas *augusti*² triduoque mansit, quem Pataviensis episcopus cum omni familia tam copiose quam splendide pavit nec aliquem vel principem vel privatum hominem, qui curiam sequeretur, passus est Patavie vel obulum exponere, cunctis ipse sumptus quam liberalissime

¹ *EI* arcem, que. — ² *Die Hs. hat irrthümlich julias.*

^a *Die heutige Feste Oberhaus (a. a. O. 294 f.).* — ^b *Niederhaus (a. a. O. 208 f.).*

fecit.¹ si qui fuerunt, qui verecundia ducti nolent fercula petere, illis usque in domum ubertim edulia mittebantur et vina, nec potuit aliquis cibum mordere, qui non ex episcopi coquina venisset. cumque rex moneret episcopum, ne tantis se sump- tibus oneraret, tace, inquit, rex, nolo, cum hac vita migravero, patronus meus me arguat Stephanus, qui scit, hec bona sibi per tuos antecessores elargita digneque tibi ex illis honorem impendi. ministri preterea esculenta et poculenta equorumque pabula tam voluntarie exhibebant, ut tunc se quam maxime lucrari putarent, cum effusius dispensarent. ego, mi Johannes, non potui, dum ista cernerem, non letari. videbar videre priscos illos et admirabiles viros, quos tantopere commendat antiquitas, sicut de Seneca scribunt Pisoneque bono et Catto, quibus et titulis et fascibus major fuit donandi gloria. fortunet deus hunc presulem vitamque sibi cornicis prebeat et annos Nestoris, sapientiam autem eam sibi usque in finem vite prestet, quam modo habet. nam etsi multos sub se populos tenet et castella ultra triginta possidet et diocesim ad trecenta milia passuum extensam, non longe² a Ratispona³ usque in Pozonium, quod est Hungarie opidum, porrectam⁴ regit, tanta est tamen ejus prudentia singularisque virtus, ut nichil dubium sit, sub ejus gubernatione prestantissimam hanc ecclesiam tam in spiritualibus quam in temporalibus prosperari. vale, Campisi optime, et hujus clarissimi viri laudes reverendissimo domino tuo meoque, cardinali Tarentino, et ceteris Romane curie secutoribus expone, quamvis Tarentinus ipse prelatum hunc et noscat et amet. ex Patavia, 10. kalendas augusti⁵ anno a nativitate domini 1444.

156.

Eneas Silvius an den Bischof von Passau, Leonhard Laiming; Passau, 22. Juli 1444.^a Lobt das Grabdenkmal, das sich der Bischof errichten ließ und übersendet ihm ein Epitaph.

Aus cod. Chigi JVI, 208, Bl. 421; K. c 10; N. 115; B. 115; V. 123.

Reverendissimo in Christo patri et illustri principi domino Leonardo, episcopo Pataviensi, domino⁶ suo magno et futuro

¹ *E I* prebuit. — ² non longe *E I* gestrichen. — ³ *E I* schiebt prope ein. — ⁴ *E I* gestrichen. — ⁵ Die *Hs.* hat 10. kalendas julias. — ⁶ domino — maximo *E II* gestrichen.

^a Zur Datierung des Briefes vgl. N. 155.

maximo, Eneas Silvius, poeta¹ imperialisque² secretarius, *salutem plurimam dicit* ac se ipsum quasi mancipium exhibet.³

Basilicam divi Stephani protomartiris in urbe vestra⁴ Pataviensi cum nuper intrassem mirarerque veterum sepulturas,⁵ nichil, inquit magnificus Gaspar cancellarius, adhuc vidisti, moderni episcopi spectandus est lapis. sequentique die, cum viri prestantes advenissent, Silvester Chiemensis episcopus^a ac Johannes magister regie camere,^b vos illos cum cancellario postquam solemnī prandio recreaveratis, ut lapidem cernerent, adduxistis nec dedignati estis, me quoque inter spectatores vocare. vidi ergo mirificum marmor, quod tam subtili ingenio sculptum erat, ut vel Phidie vel Praxitelis opus videri potuerit, nec meo iudicio, qui tamen Romanas statuas contemplatus sum, altioris artificii quicquam huic operi poterat adjungi. vera illic vestra jacebat imago: Job in utrumque latus⁶ erat insculptus, super pectus vestrum⁷ crucifixus residebat. in infulis quoque circa beatam virginem bis vestra effigies cernebatur, ad pedes vestros duo leones tam vivis similes, ut terrorem ingererent aspicientibus. angeli undique quasi volantes astabant. arma⁸ tum vestra tum ecclesie in plerisque locis visebantur. laudavi ergo vos mirum in modum, qui, etsi altum tenetis dignitatis gradum multasque possidetis opes, non tamen esse vos hominem obliviscimini, sed, quod est hominis sapientis, et mortalem vos noscitis et de morte sedulo cogitatis, quo fit, ut vos non nisi justum judicare possim. nam qui vivendo moriturum se continuo meditatur, is procul dubio et vitam ducit meliorem et cum dies obitus adest, minus angitur, quia previsa jacula, sicut Gregorius inquit, minus nocent et facile contempnit hujus mundi blanditias et inquinamenta refugit, qui se semper cogitat moriturum. unum tamen in vestro sepulcro defuit, quia non erat illic epitaphium, vobis ac vestris virtutibus dignum. volui igitur supplere defectum edidique nonnullos elegos, qui, si placebunt, in aliquo ex lapidibus sarcophagi vestri po-

¹ *E II gestrichen.* — ² *E II imperialis.* — ³ ac — exhibet *E II gestrichen.* — ⁴ *Chigi hat im Briefe durchgehends die Singularform; aber die feierliche Form der Anrede und der Vergleich mit N. 52 und 168 zeigt, daß im Original die Pluralform gestanden hat, die deshalb in den Text aufgenommen wurde.* — ⁵ *E II sepulcra.* — ⁶ *E II utroque latere.* — ⁷ *E II tue imaginis.* — ⁸ *E II insignia.*

^a *Silvester Pfieger.* — ^b *Johann Ungnad.*

terunt insculpi et ad posteritatis deduci memoriam, ut non solum presentes sed etiam futuri populi, qualis prelatus fueritis et quam ecclesie utilis, recognoscant et, qui vobis succedent, non locum duntaxat sed et virtutes vestras habere procurent.^a dictavi preterea per hos dies epistolam quandam, quam usque Romam mittere statui ad Campisium, philosophum elegantem, amicum meum optimum, in qua de vestris arcibus ac magnificis edificiis mentionem feci. illam vobis nunc edo, ut, si quid emendandum sit, prius significetis¹ quam tabellario consignem, quem propediem sum habiturus. valete optime et facite, quod vester Eneas, si fas est, vesterimus fiat. ex urbe vestra Patavie, 11. kalendas augusti 1444.

157.

Eneas Silvius an den königl. Protonotar Johann Gers; Nürnberg, [22. September] 1444. Bericht über den Einfall der Armagnaken und die Schlacht bei St. Jakob^b (26. August).

Aus clm. 12725, Bl. 110^v; N. 87; B. 87; V. 124.

Eneas Silvius poeta salutem plurimam dicit domino Johanni Gers, regio protonotario viro prestanti et amici amico.

¹ *EII* iudices.

^a *Das Epitaph findet sich im clm. 14134, Bl. 143, und lautet:*

Epitaphium Leonardi Pataviensis episcopi.
 Qui populos rexit moderatius undique muris
 Opida qui cinxit edibus eximiis,
 Qui simul ecclesias ruinosaque castra refecit,
 Qui census auxit pignora quique luit,
 Quem bonus ingenti cesar dilexit amore
 Et gener Albertus et Fridericus adhuc,
 Largus elemosina, peregregius, optimus hospes,
 Clarus et ingenio, clarus et eloquio,
 Durus in Hussitas, Laimingo e sanguine cretus,
 Justus et in cunctis, providus atque pius,
 Hujus in hoc tumulto presul dignissimus urbis
 Conditus est. heu cur, cur Leonardus obit?
 Stat sua cuique dies moritur majorque minorque.
 Nil hominum melius quam bene scire mori.

^b *Zum Gegenstande vgl. H. Witte: Die Armagnaken im Elsaß 1439—45 (Beiträge zur Landes- und Volkskunde von Elsaß-Lothringen, Heft XI), Straß-*

Scio te optare litteras meas, ut quid rerum agamus noscas. est enim humanus animus semper novitatum cupidus. ego autem scripsissem tibi jam diu, si certos habuissem nuntios. sed cum aliqui ad te veniunt, quasi de industria me fugiunt, ne fasciculis litterarum onerentur mearum, ut sunt hodie homines ad complacendum tardiusculi. sed decrevi has litteras fortune committere, ut, si possint, te adeant teque novarum, que nunc maxime sunt, efficiant certiozem. credo, te volucris fama percepisse Galliarum adventum. sed accipe nunc ex me certitudinem et, quod tibi scribo, tanquam evangelium potes referre, si modo id affirmatum in mea invenies epistola. venit per hos dies Ludovicus, dalphinus Viennensis ac primogenitus regis Francie, cum magno exercitu infra limites imperii opidumque obsidione cinxit, cui nomen est mons Beligardi,¹ quod ab imperio comites de Wirtemberg habent in feodum. ibi cum aliquandiu dalphinus maneret, cum castellanis tandem convenit, ut sibi ad certum tempus opidum traderetur, quo lapso id libere restitueret. nam aliter vi decreverat expugnare, ut locum haberet, in quo morari posset, quia non decebat regis filium in campis degere absque tecto. postquam autem dalphinus Beligardi potitus est, famam undique sui adventus publicavit, sed non uno modo apud omnes. apud aliquos nanque se in auxilium nobilitatis venisse predicabat, tanquam illa in Germania per communitates esset oppressa. apud alios vero vocatum se dicebat per Romanum regem contra Suicenses, nonnullis autem, se velle vindicare jura domus Francie, asseverabat, que usque ad Rhenum protendi dicebat. ex hac causa urbem Argentinam obsessurum se affirmabat. dicebat etiam et propter ducem Sigismundum se venisse. et hos rumores ubique publicari studebat, non quod ita esset, sed quod favorem ob eam causam sese putabat habiturum. dum hec fama sic percurrit, nobiles Alsatie, quibus gravior videtur Sui-

¹ *Darüber von anderer Hand: Mimplgard.*

burg 1892, und die daselbst verzeichnete Literatur; siehe jetzt auch: Chronique Martiniane (Bibliothèque du XV^e siècle), Paris 1907, S. 56f. Eneas selbst berichtet über die Schlacht in seiner Europa, cap. XLII, wie in seinem Kommentar über das Basler Konzil bei Fea S. 86. — Johann Gers aus Minden in Westfalen; Eneas nennt ihn eine maligna natura; vgl. Panormitae Dictamina, S. 477; in den Comment. S. 18 bezeichnet er ihn als mordacem et invitae mentis hominem.

censium dominatus, oratores ad dalphinum mittunt eumque rogant, ut presidia contra Suicenses prebeat. de dalphini exercitu varia dicta sunt. qui majora secuntur, 60 milia hominum in ejus comitatu fantur haberi, qui minora probant, 5 et 20 milia, medii vel 30 vel 6 et 30 milia censent esse. concordatum est inter dalphinum et Alsatienses 5 et 20 milia hominum ex suo exercitu per hanc hiemem in opidis Alsatie recipi debere ipseque dalphinus et Thuricensibus et aliis obsessis ferre opem promittit. veniebant jam dalphini gentes, que vulgo vocantur Armeniaci, in subsidium cujusdam castelli, quod Suicenses prope Basileam obsidebant. Suicenses, ut hoc senserunt, non expectatis hostibus obviam pergunt primasque Armeniacorum turmas invadunt, stragem dant plurimosque neci prebent. Armeniaci retro pedetentim fugientes ad majorem exercitum se recipiunt. illi sanguinis cupidi et avidi victoriae, dum gloriam querunt, propriam salutem amittunt. ventum erat ad hospitale sancti Jacobi, quod vix quatuor stadiis a Basilea distat. ibi universa multitudo Armeniacorum in Suicenses irruit, nonnullis ante portas Basilienses positus, qui exeuntes observarent cederentque. committitur atrox et miserabile prelium caduntque ex utraque parte quam plurimi. horrendum auditu est: evellebant sanguinolentes ex corporibus suis sagittas Suicenses ac truncati manus in hostes irruebant nec prius animam exalabant, quam occisorem ipsi occidissent. quidam hastis confossi et onusti telis inter Armeniacos currentes necem suam vendicabant. erant quatuor Armeniaci, qui Suicensem unum insequerantur jamque illum telis confossum straverant et supra corpus grassabantur, cum ejus comes arrepta bipenni in quatuor illos fertur, ex quibus duos obtruncavit, alios vero in fugam dedit ac deinde semianimum corpus super humeros recepit et invitis hostibus portavit ad suos. erat retro Suicenses murus quidam horti sancti Jacobi, quo illi se tutos ab una parte rebantur solumque in fronte pugnabant. sed Theutunici, qui cum Armeniacis erant, intrantes hortum, murum perfodiunt Suicensesque a tergo ferunt, que res magna causa ruine Suicensium fuit. pugnatur tum ante tum retro. jam viro vir imminet nec jam eminus sed cominus ferrum stringitur. Suicenses quasi leones per omnem exercitum in victores vagantur, cedunt sternuntque omnia, ut qui jam non in spem victoriae sed in mortis ultionem se pugnare sciunt. prelium a principio diei

usque in finem tractum est. ad extremum non victi Suicenses, sed vincendo fatigati inter ingentes hostium catervas ceciderunt. victoria lugubris atque cruentissima Armeniacorum fuit, campusque liber eis mansit, non virtute sed multitudine superantibus. ex Suicensibus qui plures occidisse jurant, quatuor milia cesa referunt, qui minus mille et quingentos viros cecidisse ajunt. ex Armeniacis, dicunt aliqui, plures desideratos esse quam ex Suicensibus. magna cedes equorum fuit. plures Teutones, dum ulcisci Suicenses volunt, vitam amiserunt. Suicenses autem nulla res magis extinxit, quam magnanimitas sive illa temeritas fuit. nam dum hostes parvipendunt, eo deducti sunt, unde exire non potuere. qui sapit, nec nimis timet hostes neque contempnit nimis. dum hec aguntur, rex Romanorum oratores ad dalphinum mittit, episcopum Augustensem^a et Johannem de Aich doctorem nonnullosque milites perscrutatam, quid cause sit, quod imperium cum exercitu sit ingressus. redeunt oratores et cum his dalphinus suos ad regem destinat quinque viros prestantes. interim ex parte concilii Basiliensis cardinales duo, Arelatensis^b et sancti Calixti pluresque alii doctores dalphinum adeunt et cum his cives Basilienses deprecanturque, ne vel concilio vel civitati noceat. is rursus suos Basileam cum his nuntios^c mittit, qui adhuc ibi sunt habentque diversos concordie tractatus. nam et oratores pape Felicis ac ducis Sabaudie totiusque Suicensium factionis illic convenerunt. rumor est potissime, dalphinum *poscere*, urbem Basiliensem tanquam regni Francie sibi restitui, quod si fiat, magna privilegia illi civitati pollicetur. oratores autem dalphini, qui hic sunt,^d ajunt, dalphinum vocatu regis contra Suicenses venisse, dicuntque, jam se stravisse magnam inimicorum manum suaque opera remotam ex Thurego obsidionem, petuntque firmari pacta, cum nobilibus Alsatie percussa, stationesque in hanc hiemem exigunt, que si sibi negentur, non posse se dicunt abstinere, quin noceant. habent jam Lauffenberg, Sekingen, Waldshut et alia quedam opida, sed illa non sufficere predicant, Brisacum ac Friburgum volunt adjungere. exinde Sigismundum Austrie ducem

^a Peter von Schauenberg. — ^b Louis Aleman stand an der Spitze der Gesandtschaft, die den Dauphin am 31. August in Altkirch aufsuchte. —

^c Die Gesandtschaft des Dauphins kam am 6. September in Basel an. —

^d Die Gesandten des Dauphins an den Nürnberger Reichstag trafen am 12. September daselbst ein; ihr Wortführer war Johann v. Finstingen.

ad consumandum matrimonium cum filia regis Francie dalphinique sorore transmitti querunt. nichil adhuc responsi est datum. civitates et principes in consultando sunt. faxit deus, ut finis sit bonus. nam murem in pera nutrire quam tutum sit pro-verbium docet. anguis torpentem frigore herinaceum domi suscepit, qui calefactus extensis pennis anguem domo pepulit. videant nostri principes, ut consulte faciant, ne post factum dicere habeant: non putavimus. habes ex me, vir probatissime, quid in rebus Armeniacorum geratur. in factis ecclesie nulla est adhuc recepta conclusio. sunt hic quatuor electores, Maguntinus, Treverensis, dux Saxoniae et marchio Brandenburgensis. palatinus propter Armeniacos indultum habet, ne veniat tueaturque patriam. Coloniensis archiepiscopus,^a in obsidione Susatensium occupatus, venire hucusque non potuit, sed nunc per oratores regis factis induciis venturus dicitur. sunt hic ambarum partium oratores et quisque suam rem tuetur. episcopus Verdunensis^b ex parte ducis Burgundie huc venit magnopereque suadere nititur, ut majestas regia cum tota natione pro papa Eugenio se declaret, qui hodie coram toto cetu magnam orationem habuit. hec sunt, que nunc scribere possum. tu vale cum consorte tua, magis bona quam fortasse prudente, quia inter feminas non solet regnare prudentia. iterum vale et me ama. ex Nuremberga, *die 22. septembris*¹ anno 1444.

¹ *Das Datum aus cod. Lobkowitz 462, Bl. 68. Dort steht der Brief jedoch nicht als Eigentum des Eneas, sondern seines Freundes Wenzel von Bochow mit der Adresse: Wenceslaus de Bochow, canonicus veteris capelle Ratisponensis et plebanus in Hiersperg imperialisque cancellarie notarius Johanni de Bochow fratri suo honorando s. p. d. Der Brief zeigt hier einige Abweichungen; im Anfange fehlen die Zeilen: ego autem scripsissem — efficiant certiore; am Schluß fehlt dem Brief die Notiz über den Bischof von Verdun; er endet mit den Worten: tu vale et domino Tusskoni commendatum me facito. arma sua misi sibi per quondam nobilem dictum Boch. iterum vale et me ama. Ex Nurenberga die 22. septembris anno domini etc. 44. Wenzel, der, wie wir wissen, alle Briefe des Eneas sammelte, benutzte den vorliegenden, um die darin enthaltene Neuigkeit seinem Bruder und den Freunden in Prag mitzuteilen. Daß der Brief tatsächlich von Eneas stammt, geht vor allem aus dem Stile hervor, der unverkennbar alle Eigentümlichkeiten des Stiles des Eneas aufweist.*

^a Dietrich II., Erzbischof von Köln 1414—1463 (vgl. *Allg. Deutsche Biogr. V, 179—182*). — ^b Louis de Haricourt.

158.

*Eneas Silvius an Michael Pfullendorf; Wien, 1. Oktober 1444.
Über die Gründe ihrer gegenseitigen Verstimmung und den
Gegensatz ihrer Naturen.*

Aus ctm. 12725, Bl. 82^v; N. 97; B. 97; V. 125.

Eneas Silvius poeta salutem plurimam dicit Michaeli de Phullendorf, regie cancellarie protonotario.

Sequebar magnificum virum dominum Gasparem cancellarium ex Nuremberga recedentem, cum inter equitandum rogasti me, ut tibi, patriam tuam revisuro, aliquid rescriberem, nam sic potissime reconciliatum me tibi censes. ego tunc non spondi me scripturum, nisi tue ad me littere prius devenissent. nunc cum diu expectarim scripta tua jamque mihi satis persuadeam in vanum me manere, ut scribas, deliberavi tuo desiderio morem gerere prioresque meas litteras ad te dare, quod si verum audire vis, debes autem velle, non tantum tui causa faciam quantum mea. veniunt enim ad me plures queruntque diligenter ex me, cur inter te meque turba fuerit. nota enim omnibus erat amicitia nostra et quasi Pictagoreos amicos nos omnes arbitrabantur, cum et libri et bona omnia inter nos communia viderent. at cum postea seorsum inceperimus vivere, seiscitantur omnes, cur hoc discidium intercesserit et aliqui te, aliqui me incusant, nonnulli utrumque. at ego, cum mihi de re hac verbum fit, expurgo me ipsum et causam meam sine advocato defendo, sicut et te facere non ambigo. nam et Procopius Bohemus, vir prestans nostrique amantissimus, ita tuis verbis persuasus erat, ut oratione magna opus fuerit, antequam ejus opinionem mutare potuerim, quia tu eum imbueras. existimabat enim homo, me potius quam te peccavisse. sed auditis tandem rationibus meis sententiam variavit jamque, ut est, non me amicitie jus violasse sed te, sicut est, putat. sed est mihi permolestum unicuique poscenti reddere rationem, nanque ut diuturnior nostra benivolentia fuit, eo notior omnibus fuit. sed venit in mentem, quod Papius Florentinus fecit. is cum pallium olei pauxillo maculasset, quia se per urbem euntem singuli percontabantur, quidnam esset, quod pallium deturpasset, cum gra-

viter omnibus responderet, scedulam pergameni pallio consuit, in qua scriptum erat: oleum. nec posthac voce cujusquam vexatus est, occurrebat enim interrogationi cujuslibet scedula. ita et mihi faciendum est. scribam ad te causas, cur ex tua me subtraxerim amicitia. si quis deinde scrutatus me fuerit, ad epistulam hanc remittam, ex qua poterit quisque et causas dissolutionis amicitie nosse et non me culpandum, sed te potius, fuisse. et satisfaciam tibi, qui meas litteras te cupere significasti. fateor enim, me priorem fuisse in amicitia dirimenda, cum viderem, non elegisse me virum, qui posset in amicitia mea esse diuturnus. nec propterea mirari quisquam debet, quod benivolentia nostra biennalis fuerit nec enim anni duo veram amicitiam ostendunt, sed vix etas hominis satis comprobatur amicitiam. plures sunt, qui nobis ab initio placidi et humiles viderentur, sed ii successu temporis quales sint apparent. possunt enim aliqui nature vitia ad tempus tegere, in perpetuum tegere non possunt. necesse est enim, ut sese aliquando quales sint demonstrarent, quod cum fit, solvitur amicitia, quia perditum est, quod amabatur. jam te arbitror, quo pergam, intelligere. non insimulo te alicujus vitii, sed ajo, te alium esse quam rebar. putaram, te meorum morum esse conformem ideoque te amavi. et certe finxisti te nature mee admodum similem. nunc quia non continuas nec ille es, qui antea fuisti, nec amor meus erga te ille est. ego, ut vixi ab initio tecum, sic perseveravi semper. itaque, si nunc non sum amandus, nec in principio diligendus fui. nec ista dico, quod me bonum, te malum arguam aut mores meos sinceros dicam et tuos impuros. potest esse, ut tu bonus sis, ego malus. utcunque est, non potest amicitia perdurare, ubi mores dissimiles sunt. sed ne sic divagando rem faciamus longiusculam, dicam tibi, quid est, quod me non sinit esse amicum tuum et, quibus in rebus injuriatus sis mihi, exponam. morum diversitas est in hoc, quod tu multorum verborum es, ego paucorum, tu pecuniis studes, ego eas parvifacio, tu litteris ad lucrum aliquando vacas, ego ad quietem animi sequor eas. tu rigidus et atrox, ego lenis et facilis, tu cibis plus quam Venere oblectaris, ego plus Venerem amo quam cibos. tu nocte adveniente nunquam dormire et mane nunquam surgere vis, ego post cenam, paululum postquam quievi, dormire vellem et ante lucis adventum surgere. tu clarus, ego humilis. sunt he inter te meque differentie. quod si fateri nolis, eorum judicio stabo,

qui te meque usu noscunt. at certe, cum prima inter nos jacta sunt amicitie fundamenta, que certe male jacta fuerunt, tu haud talem te monstrabas, sed eras mihi admodum morigerus ita, ut quicquam mihi placeret, idem et tibi videretur cordi talique arte me inviscasti. sed mutasti postea modum vivendi et ad priorem naturam tuam redisti. quod si tu vitam mutas, decet et me amorem mutare. dicis, quid est, quod tibi obfuerit? multa sunt, Michael, ne vereare. laccessisti me lingua, dixisti pluries inter commensales me levem multisque vitiis me insimulasti, que si fortasse vera fuerint, scio enim me miseris involutum, decebat te, non inter alios sed inter te meque corripere et si me non emendassem, sicut evangelii lex jubet, adhibere unum poteras vel duos ac postmodum ecclesie dicere. at tu me coram semper laudasti blanditusque mihi magnopere fuisti, post tergum vero monstrasti me digito atque subsanasti. sunt noti tui meique, ex quibus sepe audivi hec. nec tu negare potes, quin comediam meam carpseris, quam de Chriside* feci Nuremberge. non est mihi cure, quod mea scripta tuo judicio reprobentur, quamvis magnum est, nec ego laudari musam meam ex te volui, quia non est digna laus, que ab homine rei non perito venit, sed noto animum tuum. preterea si quid vitii inerat, decebat te me admonere, ut limassem. at tu nedum carmen sed auctorem quoque irridebas meque perlevem accusabas, qui comediam scripsissem, tanquam non laudi Terentius et Plautus habiti sint, qui comedias scripserunt. sed mitto hec. alia sunt, que fame mee plus obfuerunt. quinque et viginti aureos mutuo mihi dedisti, magnum officium et amico dignum. nam cujus tu fidem in pecunia cognoveris, tuto illi omnia credas, argentum est alter sanguis. subvenisti mihi, fateor, in re necessaria nec ego unquam inficias ibo, me tibi propterea obligatum fore. repetisti ex me mutuuum, non communicavi verbum, sed cum ipse pecunia vacuus essem, ex alio mutuatus sum, quod tibi restituerem. bene hucusque actum est, post dies exinde aliquos, cum ex me non nichil peteres, quod prestare non poteram, dixisti, me tibi succensere ac propterea succensere, quod tuum es repetisses. magna profecto hec injuria fuit. nam quis posthac mihi nummos credat,

* Die noch ungedruckte Komödie, deren Veröffentlichung ich vorbereite, steht im Kodex Lobkowitz 462; vgl. Creizenach: Geschichte des neueren Dramas I, 564—568.

si repetenti irascar? magno me crimine insimulasti tantoque meum animum offendisti magis, quanto ab ea intentione eoque vitio magis abfueram. verius dicere poteras, ideo erga me alius est Eneas, quia nonnichil sibi detraxi, aut quia non affui sibi in perceptione bibalium, aut quia sibi detrahentes non redargui. hoc me, Michael, mirum in modum turbavit. quod si dicis, antea quoque me tibi fuisse solito graviorem, non negabo. sciebam nanque me tuis morsibus lacescitum, sed erant illa vulnera, que non egre curari poterant, si alia non supervenissent. et quippe, quod tu dicebas, me propter repetitionem pecunie commotum, facile potest confutari. nam et antequam pecuniam repeteres cognitis, que de me dixeras clanculo, non eram tibi ex consuetudine prisca conjunctus paulatimque studebam, me disjungere memorque Ciceronis sententie non rumpere benivolentie vinculum sed solvere nitebar. quod autem postea truncavi amoris funem tua culpa fuit. cum me coram aliis propter pecuniam tibi molestum assereres, feci ergo tunc, ut naute faciunt, qui adveniente periculo non solvunt navem sed retinacula incidunt. hec credo satis fuisse ad amicitiam dirimendam. nam quod cistam mihi commodatam vendideris Jacobo nostro quodque tuos libros repetieris et meos retinueris non vitio do, sed indignationi jam suborte tribuo. si quid me hic mentitum putas, redarguere potes mihi que rescribere. ego alienum potius quam meum iudicium sequar et hanc epistolam, honoris mei tutricem, omnibus dabo, qui de nostra separatione quesiverint. inter me autem et te primus amor primaque caritas revivere non poterit nec amicitia esse, que fuit, nisi et mores et convictus redeant, qui ante fuerunt famamque meam videam restitutam. vale et si durius scribo quam ferre queas, memento et te de me locutum fuisse acerbius quam inter amicos deceat. ego te potius solum solus arguere volo, quam inter alios de te aliquid dicere, quod tuo possit honori vel utilitati detrudere. nam etsi soluta est amicitia, non tamen que inter homines esse debet cum honestate societas est extincta. iterum vale. ex Vienna, kalendis octobris 1444.^a

^a Die Zweifel, die Pückert: *Kurfürstliche Neutralität*, S. 210, Anm. 2, an der richtigen Datierung des Briefes ausspricht, vermag ich nicht zu teilen.

159*.

Eneas Silvius an Johann Tuschek in Prag; Wr.-Neustadt, 31. Oktober 1444. Bittet den Freund, ihm in Prag eine Bibel zu kaufen.

Aus cod. Lobkowitz 462, Bl. 73; V. 127.

Eneas Silvius poeta salutem plurimam dicit Johanni Tusskoni.

Miraberis petitionis mee, si eorum opinioni consenties, qui poetas nullos libros adamandos credunt nisi qui fabulas referunt. et si cum eis senties, qui poetas oratorum germanos dicunt virosque bonos, dicendi peritos, quod petiturus sum neque miraberis neque contempnes sed adjuvabis potius me, ut desiderii compos fiam mei. quid enim est, quod ad erudiendam hominis vitam instituendosque mores pertineat, quod poetis non sit optandum? quod igitur volo quodque te peto, est, ut mihi bibliam unam coemas. audio enim apud Bohemos hunc librum venalem frequenter inveniri propterea, quod illa regio multis olim collegiis habundavit multisque bibliotecis propter universitatem Pragensem, que inter alias clarissima fuit. relatum est mihi, plures presbiterculos esse, qui libros venales habent et, sicut paupertas facit, non multum eris exigunt. quapropter te obsecro, ut si possis mihi vetus novumque testamentum compares¹ in uno volumine, illud ad Wenceslaum² carissimum tuum meumque mittens² et ego sibi pretium numerabo. in hoc facies mihi rem carissimam et etiam nonnichil apud deum mereberis, qui me, secularibus litteris traditum, ad divina provocabis eloquia. ego jam senex sum nec me decent nec delectant seculares littere. vellem me jam ad evangelii profunda demergere atque illic aquam illam bibere, quam qui bibit non gustat mortem in eternum. nichil est hic mundus et, qui sequitur eum, decipitur. beatus est, qui spem habet eterne vite et qui omne³ suum gaudium locavit in Christo. ego, mi Johannes, parvi facio hujus seculi voluptates vellemque soli deo servire. sed quia homo sum, litterarum amator, nescio, quo in exercitio magis deo possim placere quam in negotio litterato. et quia litterarum dei prima

¹ *Cod. comparare.* — ² *Cod. mittentes.* — ³ *Cod. omnem.*

⁴ *Wenzel von Bochow.*

elementa biblia tradit, cupio bibliam habere. imo te rogo, ut tota Bohemia, si opus fuerit, perquisita, cures me biblie participem facere. hoc est quod volo, quod cupio quodque te deponco. in qua re si mihi morem gesseris tanti faciam quanti si me regno donaveris. vale et, quod desidero, stude, ut impleas et me utere ut tuo. ex Novacivitate, die ultima octobris 1444.

160.

Eneas Silvius an Johannes Gers; Wr.-Neustadt, 3. November 1444. Rechtfertigt seine Bemerkung über die Frau des Freundes und spricht seine Gedanken über den Tod aus.

Aus clm. 12725, Bl. 112; N. 88; B. 88; V. 128.

Eneas Silvius poeta salutem plurimam dicit domino Johanni Gers, regio protonotario.

Dedi ad te litteras ex Nuremberga scripsique tibi Armeniacorum adventum, credens tibi complacuisse. nam et sic mihi abs te discedenti preceperas. nunc autem reversus huc inveni, nescio quid te moleste tulisse, quod in epistole calce scriptum erat, conthoralem tuam ut juberis salvere, adjunctis verbis, quibus eam probiorem quam sapientem videbar sensisse. hoc, ut accepi, tu egre tulisti. nescio an credam his, qui mihi hec insinuarunt. nam hoc non Vienne sed inter Viennam et Novam civitatem ac inter equitandum mihi relatam est. quod si Vienne id contigisset, verbis potius quam litteris apud te purgassem. utcunque est, mihi non fit verisimile te, virum etate maturum et moribus comprobatum, verba, que nunc attigi, non bono animo tulisse. nam quid ego dixi? laudavi probitatem, diminui sapientiam. an tu is es, qui queras in muliere sapientiam? scio quia non ignoras Ecclesiastici verba:^a virum de mille unum reperi, mulierem ex omnibus non inveni. sed quid ego de mulieribus, cum et in viris laus sit, probiorem esse quam sapientem. nanque sicut ad Corinthios inquit Paulus:^b stultam fecit deus sapientiam hujus mundi ac ideo in evangelio dominus:^c nisi conversi fueritis, inquit, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis regnum celorum. non enim sapientiam hujus seculi sed cor simplex et mentem puram diligit dominus. et

^a *Pred. Salomon 7, 29.* — ^b *1 Corinth. 1, 20.* — ^c *Matth. 18, 2; Marc. 10, 15.*

his dotibus pollere conjugem tuam scripsi. non eam Corneliam Graccorum matrem oratricem dixi aut Calphurniam in causis patrocinantem, sed talem predicavi, quam deus ipse non aspernaretur et qui stulta hujus mundi delegit et sapientiam perdidit sapientum. sed dixerit aliquis fortasse, de uxoribus, qualescunque fuerint, tacendum esse. hoc si apud vos moris est, fateor me, vestre consuetudinis inscium, peccavisse dandaque erranti venia. nam et Paulus veniam meruit, ecclesiam dei persequens, qui se bene facere credidit. prisci autem, quos legi plures, solent, ad amicos scribentes, multa de conjugibus scribere. lege Hieronymum, Ciceronem, Senecam, Ovidium de tristibus, multa ibi de alienis uxoribus etiam cum gratia maritorum scripta reperies. adducerem plura in hunc effectum, sed nequeo arbitrari te virum, tum doctum tum prudentem, animum induxisse, ut ista pensites. simulque pestis, que apud nos acerbe grassatur, facit, ut magis de modo moriendi cogitem quam ut epistolas dictare curem. nanque cum audio, nunc illum nunc istum efferi tradique sacerdotibus, heus tu, inquam, Enea, nec tu scis, quando citator assit, qui te ad tribunal vocet, ubi nec advocato nec procuratore tueri te possis, sed tua te opera iudicabunt. terribilis est equidem, mi Johannes, hujusce rei recordatio. debemus tamen gratias agere creatori, qui nos, vocatis pluribus aliis, premonet nec erga nos facit, ut ad Thessalonicenses scribit Paulus,^a qui venturum dominum dicit sicut fur in nocte, sed utitur nobiscum illa clementia, de qua in Apocalypsi meminit Johannes:^b ecce, ego sto ante hostium et pulso. si quis audierit vocem meam et aperuerit januas, introibo ad illum et cenabo cum eo et ille mecum. utinam deus adaperiat oculos nostros et det nobis hujus seculi blandimenta illecebrasque contempnere et ad philosophiam pervenire, per quam dicamus cum Paulo:^c cupio dissolvi et esse cum Christo. mira res, ut homines pejus in hac vita habent, eo difficilius egrediuntur. durus forsitan hic sermo tibi videbitur, sed audi et cognosces, me vera dixisse. quis est, obsecro, qui misere vivit, nisi qui peccatis est deditus? hec sententia est et theologorum et philosophorum. nam Cicero in paradoxis hoc ait, omnem malum servum et apostolus quoque peccati servum dicit peccantem. quis ergo miserior est servis peccatorum? at servi peccati hi

^a 1 Thessalon. 5, 2. — ^b Offenbar. Johannis 3, 20. — ^c 2 Corinth. 5, 8.

sunt, qui egerrime moriuntur. nam semper in peccatis vellent provolvi. et hi non peccata dimitunt, sed a peccatis dimituntur, quando mors adest. nos igitur si saperemus, reconciliareremus nos deo, creatori nostro, qui nobis vitam dedit illamque sibi quandocumque reposceret, libenti animo redderemus. sed tenet nos cecitas peccatorum, que obvelavit oculos mentis nostre. deus nostri misereatur et extendat erga nos. pietatem suam detque nobis animum, ut quandocumque nos vocet, prompti simus et ilares. nanque sive sponte sive invite, moriendum est tamen. nec nos mors preteribit, que priscos reges atque cesares non preteriit, que nec ipsi creatori omnium deo, postquam humanitatem induit, parcere voluit. omnia nata occidunt et omnia orta senescunt, stat sua cuique dies, breve et irrecuperabile tempus.^a nemo natus est, cui non sit moriendum. et nos igitur ad hanc nos accingamus mortem, ut, cum venerit, tanto minus acerba sit, quanto magis precogitata. mors quidem non mala est, sed finis potius teterrimi carceris his, qui bene moriuntur. hinc celestis vox audita Johanni: beati mortui, qui in domino moriuntur. utinam deus, qui quos vult eligit et quos vult reprobatur, his nos jungat, cum fati dies affuerit, utinam cor meum ad hec, que scribo, sese disponat, utinam non alia inveniatur mentis cogitatio, quam signat harundo. fateor me multa scribere in bonum, que non operor, sed in omnibus hiis misereatur mihi dominus, qui mundum potest de immundo facere. tu vale mei memor et amator ut solebas. ex Nova civitate, 3. nonas novembris 1444.

161.

Eneas Silvius an Johann Lauterbach;^b *Bruck a. M., 13. November 1444. Hat sich vor der Pest geflüchtet; Lob des Landlebens.*

Aus cod. Chigi JVI, 208, Bl. 391; eine eigenhändige Abschrift des Briefes auch im cod. Vat. Reg. lat. 387, Bl. 172; K. b 5; N. 91; B. 91; V. 129.

Eneas Silvius poeta¹ salutem plurimam dicit Johanni Lauterbach,² sacerdoti et viro probissimo amicoque optimo.

¹ *E II gestrichen.* — ² *E II Lauterbachensi.*

^a *Virgil, Aeneis X, 467.* — ^b *Lauterbach war später des Eneas Generalvikar in Triest (Hortis, Documenti di Trieste p. XL). Der Brief ist in seinem Hauptteile eine Bearbeitung von Horaz, Epodae II: Beatus ille, qui procul negotiis.*

Credo te quid agam et ubi sim ex multis percontari, cum me apud regem non esse cognoscis, sed nemo tibi hoc melius exponet quam calamus meus, qui libenter desiderio tuo morem geret sciens quia me amas. audi ergo, quid acciderit nobis in Nova civitate prius, deinde, quid faciam et ubi sim, breviter edoceberis. eramus nuper in curia cesaris apud viduam quandam, sermonis gnaram Itali, nam et in domo illorum de Scala serviverat, dum virguncula fuit. hic primum Mango, qui ministrabat equis, egrotare cepit ac septima die decessit e vita. moxque alius ex familia, vir robustus, epidimiam professus est se perpeti, cujus morbi tanti vis fuit, ut eum triduo interficeret. exinde mox hospita dolere caput et ancilla febricitare ceperunt. germanus quoque magnifici domini¹ Gasparis cancellarii vertiginem patiebatur. pavere omnes ac de fuga cogitare. accessit cancellarius regem licentiamque fugiendi mortiferam luem suscepti atque sic, hodie sunt octo dies, huc pervenimus. sumus enim hic in plebe reverendi patris domini² electi Frisingensis. opidum tibi notum arbitror, Prugk nomine, inter duas aquas Muram atque Murzam, que hic ante opidum copulantur et unum facientes flumen in Savum feruntur. hic nundine sunt, que per octavam divi Martini solent perdurare. ego remissis omnibus curis nunc merces, que undique huc afferuntur contemplor, nunc in agros egredior montesque apricos et silvarum latibula ac lucidas fluminis limphas non absque singulari mentis oblectatione intueor. habes nunc et ubi locorum degam et quid rerum agam. nunc illud te volo scire beatum mihi videri, qui vitam ab negotiis procul publicis sibi delegit sicut prisca mens mortalium consuevit. quis enim non felicem illum dicat, qui nullo fenore aut ere alieno obligatus rura suis bobus exercet. audi quam beatus sit. nempe non truci excitatur classico, quo bellum petere ac pugnam jubeatur inire, non horret iratum mare, forum vitat et litigantium jurgia, non visitat superba divitum atria, non fastidiosus curialibus est supplex, sed aut altas populos adultis vitium propaginibus maritat aut in secreta reductaque valle errantes boves et armenta pascentia prospectat, interdum ramos inutiles falce resecat ac feliciores inserit, interdum mella, que pressit, puris recondit amphoris aut oves tendet lanasque recipit. at cum autumpnus decorum caput mitibus pomis per agros extulit

¹ *E II gestrichen.* — ² *E II gestrichen.*

magno afficitur gaudio, pira ex arboribus decerpens, quas sua manu inseruit. interdum et purpureas uvas colligit et aut suspendit in usum hiemis aut mustum exprimit. libet illi jacere modo sub antiqua ilice modo in tenaci gramine. labuntur aque ex altis rupibus, queruntur aves in silvis, obstrepunt fontes manantibus limphis sompnosque leves invitant. ut vero hibernus advenit annus et imbres nivesque dominantur aut apros multa cane in obstantes detrudit plagas aut rara retia levi hamite seu furca contra edaces turdos suspendit aut pavidum leporem et advenam gruem laqueo captat. quod si pudica mulier illi fuerit, quales olim fuerunt Sabine sive, de quibus sacra scriptura meminit, Sara, Rebeccha vel Rachel, que solibus perusta domum servet et dulces nutriat liberos, multo beatior fiet, cum illa in adventu lassivi vetustis lignis sacrum extruet focum claudensque textis cratibus letum pecus distenta siccabit ubera et dulcia vina dolio promens dapes inemptas apparabit. quis hanc non laudet ac desideret vitam? non me amplius Loerina conchilia aut rombi vel scari nec ex quo vis mari vel flumine quesiti pisces juverint, quam leta de pinguis ramis arborum oliva decerpta aut agna, quam solis paschalibus festis rustici mactant, vel hedus ab ore preruptus lupi. nam quantum juvat inter rusticas epulas mitia poma et castaneas molles ac pernas et caseum pastas oves videre, cum domum properant, intuerique fessos boves, inversum vomerem collo trahentes languido. multa sunt ruris gaudia, que nunc singula prosequi non est epistularis angustie. ideo vale et hec ex multis pauca notans amorem ruris aliquando indue. iterumque vale, mei uti soles memor. ex opido Prugk, die 13. novembris 1444.

162.

Eneas Silvius an seinen Vater; Bruck a. M., 19. November 1444. Persönliches. Fragt nach seinem Sohne, von dem er fürchtet, er sei gestorben, wie sein erster in Schottland geborener.

Aus Gottweih 390, Bl. 29^o und clm. 70, Bl. 222 (gedruckt bei Voigt Nr. 130).

Eneas Silvius, poeta, Senensis, genitori suo Silvio Picolomino salutem plurimam dicit et ut filium decet, sese facit commendatum.

Vellem diebus singulis ad te scribere, quia et tibi jocunditati et mihi esset non modice voluptati. sed scribere inania leviaque nullatenus possum, ideo mihi ut ignoscas rogo. nunc autem cogor ad te scribere, ut timorem tibi auferam, si quem mei causa suscepisti. credo nanque ad te famam convolasse ejus pestis, que in Austria viget, in qua non minus cadunt homines quam in autumpno poma. tu fortasse, quia regi servio isque in Austria manet, esse me secum reris mihi que times. sed pone hunc metum te oro. nam multi jam dies sunt, quibus e¹ curia recessi nec reversurus sum nisi cessante peste. sum in aere salubri et optimo idque tibi matricum mee notum esse volo, ut sciat me bene valere et in dies meliorum fortunam sperare, de qua hucusque non debeo conqueri. tamen² faxit deus, ut ipsa mihi in dies benignior fiat et tantum arrideat,³ ut omnes mei sanguinis viros et feminas cum honore possim revisere. de Nanne, Laudemia, Bartholomeo atque Catherina nichil jamdiu percepi neque de liberis eorum. tuum est mihi aliqua⁴ significare, similiter et de Nicolao Loli ejusque filiis ac sorore tua⁵ Bartholomea et alia⁶ sorore Catherina. scripsisti mihi, jam duo sunt anni, de filio mihi Florentie nato ex muliere, que vocata est Elisabeth, sicut hodie festum currit illius vidue sanctissime. ego tibi respondi, multis conjecturis filiolum illum me meum credere, neque post aliquid rescripsisti.⁷ nescio an perierit, sicut et alius in Scotia mihi natus vitam exalavit, ut fit, quod plures agni quam oves moriuntur. precor itaque te, mihi ut rem omnem exponere cures ac de me bene speres, quia si deusnaverit, ut jam favere cepit, quanquam ego indignus favore dei me sciam, potero et tibi et nostro generi si non utilitati saltem honori fore. Johannem Ptolemeum fratrem tuum itaque nepotem⁸ Jacobum doctorem et item alium nepotem⁹ Gregorium jube ex me salvos esse. Corsinianum rus si quando petis veteres illos amicos meo nomine salvos dicito et nutricem meam maxime, si adhuc vivit, Bartholomeam cum Berte viro, quem non arbitror in hanc usque diem tam senem vivere. matrem meam, si me amas, ama et observa sibi que benefacito. vale optime.¹⁰ ex Prugk, opido Stirie, 19. novembris 1444.¹¹

¹ *clm.* ex. — ² *clm.* unde. — ³ *clm.* ardeat. — ⁴ *clm.* aliquid. — ⁵ *clm.* tua domina. — ⁶ *clm.* altera. — ⁷ *clm.* scripsisti. — ⁸ *clm.* nepotem dominum. — ⁹ *clm.* nepotem dominum. — ¹⁰ *Fehlt clm.* — ¹¹ *Das Datum fehlt im Cod. Göttweih.*

Eneas Silvius an Piero da Noceto; Bruck a. M., 19. November 1444. Persönliches.

Aus clm. 70, Bl. 221^v (gedruckt bei Voigt Nr. 131), verglichen mit cod. Göttweih 390, Bl. 29.

Eneas Silvius poeta salutem plurimam dicit domino Petro de Noxeto, scriptori apostolico et fratri optimo.

Si mihi singulis diebus aliquid scriberes, tarde tamen et raro ad me tuas deferri litteras quererer. quid nunc me facere putas, cum vix duas in¹ anno toto a te suscipio epistolas?² nempe doleo maxime et quererer admodum, nisi quod te querimonias contra me relaturum timeo. nanque et ego non ut deberem ad te sepe scribo. parce igitur mihi et ego tibi veniam dabo, hoc tamen pacto, ut preterita negligentia condonetur, non futura remittatur. ego ne me semper tacere velle putes, do tibi has litteras, in quibus si aliud³ non scripsero hoc sat fuerit, quod me bene valere cognosces. idem et tu facias, rescribes mihi tuam valetudinem uxorisque tue atque natorum, et⁴ dulcedinem, quam ex eis recipis, mihi significa, quam non dubito maximam esse. credo te desiderare ex me fieri certiozem, quomodo res in Nurenberga successerunt, sed audies ista ex aliis. meum non est aliud scribere, nisi quod in discordia recessimus. oratores regis infra paucos dies ad vos dirigentur, quos curate diligenter expediri⁵ et bene, si vestrum et publicum cupitis bonum. scribe mihi aliquid de magistro Thoma^a nostro et amicis reliquis meque ipsis recommenda et vale optime. ex Prugk, die 19. novembris 1444.

Eneas Silvius an Giovanni Campisio; Bruck a. M., 20. November 1444. Persönliches. Bittet ihn um Übersendung der Politica des Aristoteles.

Aus clm. 70, Bl. 221^v (gedruckt bei Voigt N. 132) und cod. Gießen A 35, Nr. 65.

Eneas Silvius salutem plurimam dicit Johanni Campisio, prestanti philosopho fratrique amantissimo.

¹ Fehlt clm. — ² Fehlt clm. — ³ Göttw. aliquid. — ⁴ clm. atque. — ⁵ Göttw. curare d. expedit.

^a Thomas Parentucelli, der nachmalige Papst Nicolaus V.

Epistolam satis verbosam ex Nurenberga tibi direxi multisque tuis quesitis satis feci, si satis facere est, quantum inter fuerit respondere. nescio meas litteras an receperis, quia nichil ex te jam diu suscepi, quamvis ex curia plures ad nos venerunt. idque fit, ut has tibi nunc scribam. nam si alie nisi in unum transierint, poterit iste in locum succedere. non scribam tibi, quomodo res ecclesie apud Nurenbergam directe fuerint, namque hoc ex aliis pluribus intelligere potuisti et presertim ex nuntiis apostolicis, qui ibi fuerunt jamque in curiam redire poterunt. hoc tantum possum dicere, quod in divisione recessum est, aliis unam aliis aliam partem tuentibus. veniunt in brevi ad vos oratores regii et si bene fuerint expediti magnum erit vestrarum partium fundamentum. his poteris tradere politicam ad me ferendam, nam et ego illos rogabo, ut hoc oneris suscipiant. tu tantum fac, ut onus committas. precor te, ut reverendissimo patri domino Tarentino^a me facias commendatum, quem propter suas prestantissimas virtutes tam diligo quam Scipionem, Kathonem, Fabricium et illos priscos solemus diligere, in quibus emicuisse singularissimas dotes legimus. una tamen res me illi magis dederit, si te sua cura promotum agnovim. de Conte tuo, domino meo vel ut verius dicam meo, cupio, ut mihi aliquid scribas, si bene illi est, ut sibi congaudeam, mali autem nichil vellem audire. domino Petro Noxetano scribo proprias litteras ideoque non te gravo, ut sibi aliquid dicas. solum hoc volo, ut simul sitis mei cum jocunditate recordemini. ego per hos dies ex curia regia recessi, quia magna illic pestis viget caduntque homines, sicut in silvis hoc tempore arborum folia, sumque hic in montibus salubrique aere. de reverendissimo domino cardinali *sancti* angeli nichil in presentiarum audio, quia in remotissimis partibus agit. rescribe mihi de tuis oculis et an unquam res tuas ex Venetiis susceperis. Hungari superbiunt voluntque in Austriam venire; hic invenient, si venient. tu vale, me ama ut soles.